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Warszawa, 7 marca 2007 

 

PROinŜynier – młodzi inŜynierowie wybierają Polskę 

 

Polscy adepci szkół technicznych chętnie zostaną w Polsce, o ile pracodawcy zaoferują im 

satysfakcjonujące warunki pracy. Oznacza to w pierwszej kolejności stworzenie odpowiednich 

moŜliwości rozwoju osobistego i zawodowego. Tylko 4% przyszłych inŜynierów chce wyjechać 

z Polski na stałe. Tak wynika z badania* PROinŜynier, przeprowadzonego na pięciu polskich 

uczelniach kształcących przyszłych inŜynierów.  

Badanie to jest częścią ogólnopolskiej kampanii PROinŜynier, organizowanej przez obchodzącą swoje 60-
lecie firmę inŜynierską PROCHEM SA we współpracy ze Stowarzyszeniem Studentów BEST. Zostało ono 
przeprowadzone na Politechnice Warszawskiej, Śląskiej, Łódzkiej, Gdańskiej oraz AGH. Cała kampania miała 
na celu poznanie planów zawodowych młodych inŜynierów oraz skonfrontowanie ich oczekiwań z realnym 
rynkiem pracy w Polsce.  

Jako firma inŜynierska, w której 2/3 pracowników to absolwenci uczelni technicznych, jesteśmy szczególnie 
zainteresowani tym, co myślą przyszli inŜynierowie. Dlatego teŜ, wspólnie z organizacją BEST, 
postanowiliśmy sprawdzić, jakie oczekiwania zawodowe mają młodzi ludzie. Tym bardziej, Ŝe prowadzimy 
róŜne działania ukierunkowane na przyszłych pracowników, obecnie studentów – mówi Marek Kiersznicki, 
Dyrektor ds. SprzedaŜy i Marketingu w PROCHEM SA. 

Najpierw rozwój, potem pieniądze 

Jak pokazują wyniki badania PROinŜynier, najwaŜniejszym czynnikiem (wskazanym przez ponad 68% osób) 
przy wyborze przyszłego pracodawcy jest moŜliwość rozwoju osobistego i zawodowego, czyli bezpłatne lub 
częściowo dofinansowane szkolenia, studia podyplomowe, itp. Stosunkowo duŜo osób (prawie 20%) 
wskazało równieŜ na moŜliwość wyjazdu za granicę w ramach kontraktu. Wysokość zaproponowanego 
wynagrodzenia znalazła się na drugiej pozycji (ok. 65%), na trzecim miejscu ankietowani wskazywali branŜę, 
w której działa firma. Tylko dla 21% osób istotna jest natomiast dogodna lokalizacja zakładu pracy (blisko 
lub w miejscu obecnego zamieszkania czy studiowania), co oznacza, Ŝe mobilność geograficzna przyszłych 
inŜynierów jest stosunkowo duŜa. Dla większości badanych nie ma równieŜ znaczenia wielkość firmy.  
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Wykres 3: Czynniki decydujące o wyborze pracy 
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W zawodzie i w Polsce 

Na podstawie analizy odpowiedzi blisko 950 studentów widać, Ŝe ogromna większość z nich (ok. 90%) 
uwaŜa znalezienie pracy w swoim zawodzie za istotne, tylko niecałe 3% nie zwraca na to kryterium uwagi. 
MoŜe to być sygnałem dla firm, Ŝe warto nawiązywać współpracę z wydziałami kształcącymi specjalistów w 
danej branŜy. 

Wykres 1: Istotność znalezienia pracy w zawodzie 
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Kolejny pozytywny trend widać w odpowiedziach na pytanie dotyczące preferowanego miejsca pracy – 
większość studentów chce pozostać w kraju. Prawie ¼ osób zadeklarowała bezwzględną chęć pracy w 
Polsce, a kolejne 53% wolałoby pracować w kraju, jednak nie wykluczają moŜliwości wyjazdu na pewien 
czas do pracy za granicę. Tylko 4% studentów chce wyjechać z Polski na stałe. 
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W znaczący sposób z kaŜdym rokiem studiów rośnie odsetek osób deklarujących chęć pozostania po studiach 
w kraju i podjęcia tu pracy. 18,95% studentów I roku twierdzi, Ŝe chce pracować w Polsce, ale z kaŜdym 
kolejnym rokiem odsetek takich osób się zwiększa. Wśród studentów V roku ponad 27% deklaruje 
bezwzględną chęć pozostania w kraju. Taka struktura odpowiedzi moŜe oznaczać, Ŝe osoby rozpoczynające 
studia mają duŜe oczekiwania i wyobraŜenia związane z pracą za granicą. Natomiast osoby kończące naukę 
na uczelni mają większe doświadczenie i świadomość rzeczywistej sytuacji na rynku pracy - zarówno szans, 
jakie daje praca w Polsce, jak i niewiadomych związanych z pracą za granicą.  

Wykres 2: Preferowane miejsce pracy 
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Szanse znalezienia pracy w zawodzie w kraju studenci oceniają dość dobrze. Blisko 33% uwaŜa, Ŝe znajdzie 
pracę bez problemu, a 44% twierdzi, Ŝe ją znajdzie, ale zdają sobie sprawę z trudności, jakie mogą 
napotkać. Tylko 4 na blisko 950 ankietowanych osób nie planuje szukać pracy w kraju. Ponad 41% osób 
uwaŜa jednocześnie, Ŝe szanse znalezienia pracy w zawodzie za granicą są mniej więcej takie same, co w 
kraju; a niecałe 10% ocenia je jako mniejsze.  

Cena inŜyniera 

Oczekiwania finansowe młodych inŜynierów są na stosunkowo wysokim poziomie, mimo, Ŝe pytanie 
dotyczyło wynagrodzenia zaraz po studiach. Mniej niŜ 1% ankietowanych zgodziłoby się na pensję poniŜej  
1 500 zł netto, ok. 20% zaznaczyło przedział między 1 500 a 2 000 zł netto, najwięcej osób, bo ponad 40% 
byłoby zadowolone z pensji na poziomie 2 000 – 3 000 zł netto. Co ciekawe, ponad 8% chciałoby zaraz po 
studiach zarabiać więcej niŜ 5 000 zł netto. 

Analiza oczekiwań dotyczących wysokości pensji w podziale na płeć pokazuje, Ŝe nie tracą na aktualności 
stereotypy odnośnie wysokości zarobków kobiet i męŜczyzn. Zdecydowanie więcej kobiet niŜ męŜczyzn 
zaakceptowałoby niŜsze wynagrodzenie (33,90% kobiet uznało za satysfakcjonującą pensję w wysokości 
1500-2000 zł netto, przy jedynie 16,93% męŜczyzn). Tymczasem ponad dwa razy więcej męŜczyzn niŜ 
kobiet oczekuje pensji w wysokości 3000-5000 zł i aŜ trzy razy więcej męŜczyzn oczekuje pensji wyŜszej niŜ 
5000 zł netto.  

Oczekiwania finansowe osób planujących wyjazd za granicę – na stałe lub na jakiś czas, są wyŜsze niŜ ogółu 
respondentów. Najwięcej z nich (38,46%) oczekuje zarobków między 3 000 a 5 000 zł. Natomiast średnie 
oczekiwania wszystkich ankietowanych mieszczą się w przedziale 2 000 do 3 000 zł. 
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Czy angielski wystarczy? 

Niecałe 48% ankietowanych studentów twierdzi, Ŝe zna bardzo dobrze j. angielski, ale inny język na takim 
samym poziomie zna juŜ tylko 4% - j. niemiecki, 1,3% - j. rosyjski, pozostałe języki poniŜej 1%. W zasadzie 
więc znajomość języków obcych wśród studentów uczelni technicznych ogranicza się głównie do j. 
angielskiego. NaleŜy tutaj pamiętać, Ŝe Wielka Brytania jest tylko jednym z wielu rynków zagranicznych, a 
szacuje się, Ŝe od momentu wejścia Polski do UE, wyjechało tam juŜ około 2 miliony1 Polaków. 

Wykres 12: Bardzo dobra znajomość języków 
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Najczęściej klikając 

Na podstawie odpowiedzi studentów, widać, Ŝe najistotniejszym źródłem wiedzy o rynku pracy jest dla nich 
Internet. Blisko 45% respondentów zamierza szukać przyszłego zatrudnienia właśnie za pośrednictwem sieci 
www. Część przyszłych inŜynierów (23,4%) w pierwszej kolejności sprawdzi portale rekrutacyjne, a pozostali 
(21,6%) poszukają interesujących ofert bezpośrednio na stronach korporacyjnych potencjalnych 
pracodawców. W poszukiwaniu zatrudnienia 13,76% osób wybierze się na targi pracy – dla przedsiębiorstw 
zatrudniających inŜynierów jest to znak, Ŝe warto prezentować profil działalności swojej firmy właśnie 
podczas takich imprez. 

 

                                                 
1 Zdaniem dr hab. Romualda Jończego, specjalisty od migracji z Uniwersytetu Opolskiego (za Gazetą Wyborczą z 27.06.2006) 
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Wykres 4: Sposoby poszukiwania pracy 

23,39%
21,59%

13,76%
11,64% 11,01%

7,83% 6,56%
3,81% 0,42%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Sposoby poszukiwania pracy

portale rekrutacyjne strony korporacyjne firm targi pracy

rodzina/przyjaciele/znajomi prasa networking 

ulotki, ogłoszenia na uczelni biura pośrednictwa pracy urzędy pracy 
 

Źródło: Badanie PROinŜynier 

Jak wskazują wyniki badania PROinŜynier, studenci uczelni technicznych bardzo chcą znaleźć pracę związaną 
z kierunkiem studiów i w większości woleliby pracować w Polsce. Za najwaŜniejsze czynniki decydujące o 
wyborze pracodawcy uznali: moŜliwości rozwoju zawodowego i osobistego, wynagrodzenie oraz branŜę, w 
której działa firma. Co ciekawe, znalezienie pracy za granicą wydaje się łatwiejsze ponad połowie studentów 
I roku, ale takie samo zdanie ma juŜ mniej niŜ co trzeci student V roku. Studenci starszych lat częściej 
dostrzegają problemy związane z pracą za granicą. Jednym z nich moŜe być brak dobrej znajomości innych 
języków obcych niŜ angielski; niecałe 48% studentów zadeklarowało, Ŝe zna bardzo dobrze angielski, ale 
drugi w kolejności j. niemiecki zna na tym samym poziomie juŜ tylko 4%. Jeśli więc polscy pracodawcy będą 
w stanie wyjść naprzeciw oczekiwaniom przyszłych inŜynierów odnośnie warunków pracy, to moŜna liczyć na 
to, Ŝe absolwenci uczelni technicznych będą woleli podjąć pracę w kraju – podsumowuje Marek Kiersznicki, 
Dyrektor ds. SprzedaŜy i Marketingu w PROCHEM SA. 

 

 

 

 

 

*Informacja o badaniu 

Ankieta była dostępna na stronie www.proinzynier.pl między 10 października a 24 listopada 2006 roku. Odpowiedziało na 
nią 945 osób. Wśród nich znalazło się 236 kobiet i 709 męŜczyzn; 531 respondentów studiuje na Politechnice 
Warszawskiej, 165 na AGH, 122 na Politechnice Śląskiej, 90 na Politechnice Gdańskiej, a 37 na Politechnice Łódzkiej. 229 
z nich to studenci czwartego roku, po 228 piątego oraz trzeciego, 165 drugiego i 95 pierwszego. W trybie dziennym 
studiuje 902 z nich, zaocznym 24, a wieczorowym 19. 

Patronat medialny nad kampanią PROinŜynier objęli: Nowy Przemysł, The Warsaw Voice, Gazeta 
Studencka, Przegląd Techniczny, Specjalista, Magazyn BCC, www.wnp.pl, www.polibuda.info, 
www.korba.pl, Semestr i Serwis Praca.gazeta.pl.  

 


